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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
266 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten 

Hønge (SF). 
 

Spørgsmål nr. 266: 
”Vil ministeren redegøre for status for den tværministerielle arbejdsgruppe, der er 
nedsat for at analysere og foreslå initiativer til bekæmpelse af menneskehandel til 
tvangsarbejde og udnyttelse af sårbare udenlandske arbejdstagere? Det bedes her-

under oplyst, hvornår arbejdsgruppen forventes at afrapportere, samt hvilket om-
fang arbejdsgruppens anbefalinger forventes at have.” 
 

Svar: 
Jeg kan oplyse følgende om status for arbejdet i den tværministerielle arbejds-
gruppe om beskyttelse af sårbare udenlandske arbejdstagere: 

 
I overensstemmelse med kommissoriet har arbejdsgruppen indledt arbejdet med en 
analysefase med henblik på at tilvejebringe et opdateret og samlet vidensgrundlag 

om sårbare udenlandske arbejdstagere. Efter en gennemgang af litteraturen på om-
rådet, er arbejdsgruppens foreløbige konklusion, at vidensgrundlaget er begrænset. 
Jeg forventer, at den samlede afrapportering fra arbejdsgruppen vil følge op på 

denne konklusion.   
 
Som et led i vidensindsamlingen har arbejdsgruppen desuden ønsket at afholde en 

workshop for de myndigheder, som har kontakt til sårbare udenlandske arbejdsta-
gere, med henblik på erfaringsudveksling. Det har endnu ikke været muligt at af-

holde workshoppen grundet covid-19-situationen, men det forventes at kunne lade 

sig gøre efter sommerferien.  
 
Arbejdsgruppen har desuden igangsat en ambassadehøring af relevante lande med 

henblik på at indhente viden om andre landes initiativer og lovgivning på området. 
Covid-19-situationen har imidlertid også i denne sammenhæng betydet en forsin-
kelse af arbejdet, da ambassaderne ikke har haft kapacitet til at besvare arbejds-

gruppens spørgsmål. Situationen er nu bedre, og ambassadehøringerne er sendt af-
sted med forventet modtagelse af svar efter sommerferien.  
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Når der foreligger en samlet konklusion på analysefasen i arbejdsgruppens arbejde, 
vil jeg orientere Beskæftigelsesudvalget herom og om den forventede opfølgning 

herpå.  
 
Efter planen skulle den tværministerielle arbejdsgruppe om sårbare udenlandske ar-

bejdstagere have præsenteret en initiativplan for regeringen i sommeren 2020. Som 
det fremgår ovenfor, har covid-19 situationen desværre betydet, at arbejdsgruppen 
ikke har kunnet overholde tidsplanen, bl.a. på grund af en ekstraordinær ressource-

situation i de involverede ministerier.   

 
Arbejdsgruppen har i løbet af foråret holdt en række møder og forventer at kunne 

præsentere en initiativplan for regeringen til efteråret. Arbejdsgruppen er i øjeblik-
ket er ved at se på en revideret tidsplan, så arbejdet efter sommerferien kan intensi-
veres mest muligt, hurtigst muligt. Det er endnu ikke muligt at sige noget om, hvil-

ket omfang anbefalingerne forventes at have.  
 
Da jeg ved, at sagen om de kinesiske kokke, som arbejdede under slavelignende 

vilkår, har haft Beskæftigelsesudvalgets særlige opmærksomhed, har jeg til besva-
relsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændinge- og Integrationsministeriet:  
 

”Det kan oplyses, at Udlændinge- og Integrationsministeriet er ved at forberede en 

række tiltag, som skal give Styrelsen for International Rekruttering og Integration 

endnu flere redskaber, som styrelsen kan gøre brug af i kontrolarbejdet på udlæn-

dingeområdet, bl.a. ses der på muligheden for at indføre en formodningsafslagsre-

gel på erhvervsområdet, at udføre udgående kontroller ift. kontrol af gyldig op-

holds-og arbejdstilladelse, at pålægge virksomheder at føre logbog og at indføre et 

krav om, at medfølgende familiemedlemmer skal have en særskilt arbejdstilladelse, 

hvis de ønsker at arbejde for samme arbejdsgiver som hovedpersonen.” 

 

Regeringen er desuden ved at kigge på yderligere initiativer i indsatsen mod social 
dumping. Selvom covid-19 har fyldt meget i den seneste tid, er jeg rigtig glad for, 
at vi kom i mål med vejtransportlovforslaget, og at vi med finanslovsaftalen for 

2020 har afsat en historisk høj bevilling til indsatsen. Men regeringen ønsker fort-
sat at sætte hårdt ind mod social dumping.  
 

Blandt de initiativer, der pt arbejdes med, er pilotprojektet om ID-kort som følger 
af finanslovsaftalen for 2020, og hvor Beskæftigelsesministeriet er formand for ar-

bejdet. Pilotprojektet skal bidrage med viden om, hvorvidt ID-kort er et effektivt 

værktøj til at kontrollere overholdelsen af arbejdsklausuler på offentlige bygge-
pladser. 
 
Der er desuden blevet etableret en statslig kontrolenhed, som skal gennemføre kon-
trol med leverandørers overholdelse af statslige arbejdsklausuler.  

 
Der er også blevet etableret en task force om coronasmitte med særligt fokus på 
brancher med vandrende arbejdskraft, hvilket har bragt fokus på visse boligforhold 

for vandrende arbejdstagere. Jeg har anmodet arbejdsgruppen om sårbare arbejdsta-
gere om at inddrage denne problemstilling i sine overvejelser.  
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Jeg ser frem til den fortsatte dialog med jer om arbejdsgruppens arbejde efter som-

merferien.  
 
 

 
Venlig hilsen 
 

 

 
Peter Hummelgaard 

 


